「TWNIC 網路安全委員會」第 47 次會議紀錄

開會時間： 104 年 8 月 4 日星期二上午 10:00

開會地點：台灣網路資訊中心四樓大會議室（台北市羅斯福路二段 9 號 4 樓之 2）

主持人：曾憲雄主任委員 記錄：高境輿

出席人員：

行政院資通安全辦公室 吳啟文副主任

行政院研究發展考核委員會資訊管理處 何全德處長

交通部郵電司 蕭家安科長

國家通訊傳播委員會基礎設施事務處 羅金賢處長(請假)

教育部資訊及科技教育司 莊育秀高級分析師(代)

國立台灣大學計算機與網路中心 顏嗣鈞主任(請假)

國立台灣大學電機系 雷欽隆教授

國立交通大學資訊工程系 謝續平教授(請假)

國立台灣科技大學資管系 吳宗成教授(請假)

中華民國電腦稽核協會 林宜隆理事長

中科院資通所 陳永嘉主任(請假)

中華電信總公司 吳怡芳科長

台灣大哥大股份有限公司 李元渭副處長(請假)

數聯資安股份有限公司 張富吉處長(請假)

 葉奇鑫律師(請假)

列席人員:

台灣網路資訊中心 相關人員

_____________________________________________________________________

一、主席致詞

二、宣讀與確認上一次會議紀錄

三、報告及討論事項

1. 今年網安教育訓練規劃與討論

說明：今年網安教育訓練執行現況報告暨後續追加課程規劃討論

結論：

(1) 學習 roadmap上規劃之五大課程系列，應依不同系列明訂學習目標，

並依學習目標設定各相關課程主題，並檢討

a.同系列既有課程主題間於學習上是否確有其關聯性，另課程是否

  以程度區分出先修及基礎課程

b.分析學員學習成果狀況以為之後開課及設定主題之參考

c.針對學員反應不佳之課程應檢討該主題開課之必要性

(2) 為使學員能於選課時正確預期學習效果，課程課程主題應能明確表達

其課程教材內容設定之深度。

(3) 針對確認學員對課程之反應及學習成果，可設計課後評量機制，考量

以線上評量以了解學員學習成果。

2. 明年網安教育訓練規劃與討論

說明：明年網安教育訓練 roadmap調整及執行方案討論

結論：

(1) 應以學員回饋之資料加以分析，並依上一項結論之建議，進行明年課

程相關內容及執行機制規劃與調整。

(2) 針對學習資源是否確實有效被使用、出缺勤管制..等作業均應加以檢

討，並考量開辦線上課程之可能性。

3. 網安刊物規劃暨討論

       說明：刊物發行方式、刊物主要內容及執行方式討論

結論：

(1) 經費規劃針對各項目支出應依合理比例進行調整。

(2) 對於期刊內數據資料應加上“分析”之內容，俾利讀者了解外，每期

可邀請專家針對國內外資安事件案例進行分析。

(3) 期刊刊名經委員討論後訂為「網域安全電子報」，並應成立編輯群針對

期刊文章進行編審。

4. DNS版本掃瞄及 DNS檢測服務規劃與討論

說明：為提昇國內 Internet基礎服務安全強度，擬提供額外域名加值服務供.TW

域名註冊者使用

結論：

(1) 本服務定位為域名註冊者自我設定檢查之機制，開放服務時需注意不

可讓使用者利用此服務去檢測他人的 DNS伺服器。

(2) 服務網站可同時提供基礎 DNS設定、教學等相關內容，讓使用者在檢

測結果後方便取得相關改善相關資訊。

5. 委託計劃規劃與討論

說明：針對委託計劃之規劃進行討論

結論：

WWW與 MAIL檢測服務系統開發案:

(1) 針對 WWW與 MAIL檢測服務案擬先 survey市場及確定此服務之定位，

並針對開發之技術規格及服務提供後相關配套措施進行完整規劃。

(2) 對於提供服務是否可能衍生資安問題加以考量。

       教育訓練教材及題庫編撰案:

(1) 教育訓練教材編撰之內容應以全文描述而非以投影片為呈現方式。

(2) 針對教育訓練教材、題庫編撰案，編者選擇應以其學經歷及專長考量

而非逕以單位為選擇依據，並於相關稿件之編、審工作參與者應各自

分開以維持其獨立性。

四、臨時動議：無

五、散會

記錄 組長 副執行長 執行長 董事長